                                                                                            Grado de consulta 

Radicado: 66170 31 04 002 2016 00066 01

                                                                                  Accionante: Eleuterio Antonio Herrera Soto

Agente oficioso de: L.V.A.H
Asunto: Confirma sanción 

El siguiente es el documento presentado por el Magistrado Ponente que sirvió de base para proferir la providencia dentro del presente proceso. El contenido total y fiel de la decisión debe ser verificado en la Secretaría de la respectiva Sala. 
Providencia:

Auto - 2ª Instancia - 14 de diciembre de 2016

Radicación Nro. :
  
66170 31 04 002 2016 00066 01
Accionante:

Agente oficioso de: L.V.A.H
Accionado: 

CAFESALUD EPS
Proceso:


Tutela  – Incidente de desacato – Confirma sanción 

Magistrado Ponente:
JAIRO ERNESTO ESCOBAR SANZ

Temas:


CONSULTA / INCIDENTE DE DESACATO / INCUMPLIMIENTO DEL FALLO / CONFIRMA SANCIÓN / “Así las cosas,  esta Sala advierte que para proferir la decisión objeto de esta consulta se respetó el procedimiento establecido por cuanto se enteró tanto a la obligada de acatar el fallo como a su superior para que hiciera los trámites respectivos con miras a su cumplimiento e iniciara el correspondiente proceso disciplinario,  es decir, a la Administradora de Agencia de Cafesalud EPS-S Eje Cafetero, Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda, y al Representante Legal y Presidente de la misma entidad Dr. Carlos Alberto Cardona. Así mismo, se tuvo buen cuidado de aportar copias de los oficios remitidos a la entidad sobre la sanción impuesta a los mencionados funcionarios

Existe constancia de la Auxiliar de Magistrado que da cuenta que marcado en varias oportunidades el celular No.3214762591 con el fin de establecer comunicación con el señor Eleuterio Antonio Herrera Soto, padre de la menor L.V.A.H para verificar si su hija había recibido la atención médica pretendida, pero ninguna de las llamadas fueron atendidas, toda vez que se iba a “correo de voz”. (Folio 4  del cuaderno de consulta)
De todos modos como dentro de la foliatura se observa que la Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda y el Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía, no se pronunciaron frente a los requerimientos hechos por el A quo, considera esta Sala que  CAFESALUD continúa vulnerando los derechos fundamentales a la menor L.V.H.A.  Lo que significa que pese a los avisos dados, estos no fueron suficientes para lograr que por parte de la EPS-S CAFESALUD se procediera al cumplimiento de lo ordenado en el fallo de tutela, lo que demuestra un total desinterés para brindar la cobertura integral de las patologías que padece la menor cobijada por la acción de tutela. 
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RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO

[image: image1.png]



TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE PEREIRA – RISARALDA
SALA DE DECISION PENAL

M.P. JAIRO ERNESTO ESCOBAR SANZ

Pereira, catorce (14) de  diciembre de dos mil dieciséis (2016)
Proyecto aprobado por Acta No.1159
Hora: 3:30 p.m.
1. ASUNTO A DECIDIR
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 52 del decreto 2591 de 1991, se entra a resolver lo concerniente al grado de consulta frente a la decisión del 11 de noviembre de 2016 proferida por el Juzgado 2º Penal del Circuito de Dosquebradas, mediante la cual impuso sanción de tres (3) días de arresto y multa de un (1) salario mínimo legal mensual vigente, a la Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda, como Administradora de la Agencia EPS-S Cafesalud, y al Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía, como Presidente Nacional y Representante Legal de la misma entidad, por desacato a la sentencia de tutela proferida por dicho Despacho el 13  de junio de 2016.
                     2. ANTECEDENTES

2.1. El 13 de junio de 2016 l Juez 2º Penal del Circuito de Dosquebradas tuteló los derechos fundamentales a la salud, a la vida en condiciones dignas y la calidad de vida a la menor L.V.A.H.; por consiguiente, ordenó a la EPS-S CAFESALUD que en el término perentorio e improrrogable de cuarenta y ocho (48) horas, contado a partir de la notificación de esa decisión, suministrara el vestido de licra y silicona en miembro inferior derecho a la menor amparada, conforme las especificaciones de su médico tratante. Además de dispuso que la EPS-S CAFESALUD debía brindar a la titular de la presente acción, una cobertura integral respecto de la patología que padece y que dio origen al amparo, así mismo garantizar en adelante la prestación de una cobertura integral en salud, respecto del diagnóstico de secuelas de quemadura corrosión y congelamiento de miembro inferior, con independencia de que se encuentren o no incluidos en el POS. (Fls. 3-6).
2.2. El 7 de julio 2016 el señor Eleuterio Antonio Herrera en calidad de agente oficioso de la menor L.V.H.A., se presentó ante el juzgado de primer grado, para informar que CAFESALUD no había suministrado del vestido de licra y silicona en miembro inferior derecho que requiere la menor (Fl. 1).
2.3. A raíz de la queja presentada por el padre de la menor, el juzgado de conocimiento había adelantado el trámite incidental pertinente, el cual terminó con una sanción al funcionario que no era responsable de acatar la orden de tutela con providencia del 29 de agosto de 2016 (Fls. 35-38). Decisión que fue consultada y esta Sala declaró la nulidad de lo actuado mediante auto del 6 de octubre de 2016 con el fin de que se vinculara al Presidente de CAFESALUD, doctor Carlos Alberto Cardona Mejía (Fls. 52-57).

2.4. El juzgado de primer nivel en atención a lo dispuesto por este Tribunal, subsanó el yerro anteriormente aludido, y dispuso mediante auto del 19 de octubre de 2016, requirió al Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía, Presidente y Representante Legal de Cafesalud EPS, por ser el superior jerárquico de la doctora Victoria Eugenia Aristizábal  (folio 65). Dicha decisión fue notificada el 19 de octubre de 2016 con oficio No.2629, el cual fue enviado con la guía RN654213172CO (folio 66, vuelto).

2.5. Ante el silencio del funcionario mencionado, el 27 de octubre de 2016 el despacho de dio apertura formal al incidente de desacato en contra de los funcionarios de Cafesalud EPS-S, Dra. Eugenia Aristizábal Marulanda y Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía (Fl. 68). Dicha decisión fue notificada mediante los oficios Nos.2742 y 2743 del 27 de julio (sic) de 2016 (Fls. 69 y 70).
2.6. Cumplido el término concedido sin que los funcionarios demandados se hubieran pronunciado al respecto, el 11 de noviembre de 2016 el Juzgado 2º Penal del Circuito de Dosquebradas, declaró que Cafesalud EPS-S, por medio de su Gerente Regional del Eje Cafetero, Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda y su superior jerárquico, el Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía, Presidente Nacional y Representante Legal de la misma entidad, habían incurrido en desacato, por lo tanto, les impuso como sanción, tres (3) días de arresto y multa de un (1) salario mínimo legal mensual vigente por desacato a la sentencia de tutela proferida por ese mismo despacho el trece (13) de junio de 2016.  En tal sentido, remitieron las diligencias a esta Sala para que se surtiera el trámite de consulta (Fls.  71 y 72).

3. CONSIDERACIONES

3.1. COMPETENCIA

La Sala se encuentra funcionalmente habilitada para revisar y decidir sobre la juridicidad de esta consulta, de conformidad con los artículos 27 y 52 del Decreto 2591 de 1991.

3.2. PROBLEMA JURÍDICO

Le corresponde determinar a esta Corporación si la decisión consultada se encuentra ajustada a derecho, para lo cual debe establecer si la entidad accionada incurrió en desacato y en caso afirmativo proceder de conformidad. Con respecto al grado de jurisdiccional de consulta, la Corte Constitucional reiteró: “Contra la decisión del incidente de desacato no procede ningún recurso, siendo obligatorio en cambio el grado jurisdiccional de consulta solamente en el caso en que se haya resuelto sancionar a quien ha incumplido la orden de tutela. Esta Corporación ha sostenido que excepcionalmente es posible cuestionar mediante la acción de tutela la decisión que pone fin al trámite incidental del desacato cuando se generen situaciones que, a su turno, comprometan derechos fundamentales, especialmente el derecho al debido proceso, de cualquiera de las personas que fueron parte en la tutela previamente resuelta.”

3.3.  DEL CASO EN CONCRETO 

3.3.1. En el caso sub examine, el Juzgado 2º Penal del Circuito de Dosquebradas el 13 de junio de 2016, al amparar los derechos fundamentales a la salud, la vida en condiciones de dignas y la calidad de vida de la menor L.V.A.H, ordenó: “SEGUNDO: ORDENAR a la EPS-S CAFESALUD, que en el termino perentorio e improrrogable de cuarenta y ocho (48) horas, contados a partir de la notificación de esa decisión, suministrara el vestido de licra y silicona en miembro inferior derecho, a L.V.A.H, conforme las especificaciones de su médico tratante. TERCERO: DISPONER que la EPS-S CAFESALUD, brinde a la titular de los derechos tutelados una cobertura integral de la patología que padece y que dio origen a esta acción, y garantice en adelante la prestación de una cobertura integral en salud, respecto del diagnóstico de secuelas de quemadura corrosión y congelamiento de miembro inferior, por lo que en consecuencia deberá autorizar todos los exámenes de diagnóstico, medicamentos…, que sean requeridos con ocasión a esta patología…,con independencia de que se encuentren o no incluidos en el plan de beneficios a su cargo. CUARTO: DESVINCULAR de la presente acción de tutela a la Secretaría de Salud Departamental de Risaralda por no ser obligada a prestar la atención que requiere la agenciada...”.

3.3.2. En primer lugar, es necesario reiterar que para efectos de una sanción por incumplimiento a un fallo de tutela, es necesario que durante el incidente de desacato se sepa quién es la persona encargada de su acatamiento, los motivos por los cuáles no ha cumplido y además, quién es el superior de esa persona con el fin de cumplir lo dispuesto en el artículo 27 del Decreto 2591;

“Proferido el fallo que concede la tutela, la autoridad responsable del agravio deberá cumplirlo sin demora. Si no lo hiciere dentro de las cuarenta y ocho horas siguientes, el juez se dirigirá al superior del responsable y le requerirá para que lo haga cumplir y abra el correspondiente procedimiento disciplinario contra aquél. Pasadas otras cuarenta y ocho horas, ordenará abrir proceso contra el superior que no hubiere procedido conforme a lo ordenado y adoptará directamente todas las medidas para el cabal cumplimiento del mismo. El juez podrá sancionar por desacato al responsable y al superior hasta que cumplan su sentencia…”. 
De no ser así, muy seguramente se vulneraría el derecho fundamental al debido proceso del que son titulares todas las personas en Colombia, según lo dispuesto por el artículo 29 de la Constitución Política.
3.3.3. Así las cosas,  esta Sala advierte que para proferir la decisión objeto de esta consulta se respetó el procedimiento establecido por cuanto se enteró tanto a la obligada de acatar el fallo como a su superior para que hiciera los trámites respectivos con miras a su cumplimiento e iniciara el correspondiente proceso disciplinario,  es decir, a la Administradora de Agencia de Cafesalud EPS-S Eje Cafetero, Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda, y al Representante Legal y Presidente de la misma entidad Dr. Carlos Alberto Cardona. Así mismo, se tuvo buen cuidado de aportar copias de los oficios remitidos a la entidad sobre la sanción impuesta a los mencionados funcionarios

3.3.4. Existe constancia de la Auxiliar de Magistrado que da cuenta que marcado en varias oportunidades el celular No.3214762591 con el fin de establecer comunicación con el señor Eleuterio Antonio Herrera Soto, padre de la menor L.V.A.H para verificar si su hija había recibido la atención médica pretendida, pero ninguna de las llamadas fueron atendidas, toda vez que se iba a “correo de voz”. (Folio 4  del cuaderno de consulta)
3.3.5.  De todos modos como dentro de la foliatura se observa que la Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda y el Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía, no se pronunciaron frente a los requerimientos hechos por el A quo, considera esta Sala que  CAFESALUD continúa vulnerando los derechos fundamentales a la menor L.V.H.A.  Lo que significa que pese a los avisos dados, estos no fueron suficientes para lograr que por parte de la EPS-S CAFESALUD se procediera al cumplimiento de lo ordenado en el fallo de tutela, lo que demuestra un total desinterés para brindar la cobertura integral de las patologías que padece la menor cobijada por la acción de tutela. 
En tal virtud, se confirmará la sanción impuesta por el A quo en contra de la Dra. Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda, y del  Dr. Carlos Alberto Cardona Mejía en los mismos términos.
DECISIÓN

Por lo expuesto en precedencia, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Pereira, en Sala de Decisión Penal,
RESUELVE

PRIMERO: CONFIRMAR la decisión proferida el 11 de noviembre de 2016 por el Juzgado 2º Penal del Circuito de Dosquebradas y en consecuencia, SANCIONAR a la doctora Victoria Eugenia Aristizábal Marulanda, y al doctor Carlos Alberto Cardona Mejía, en calidad de Gerente Regional Pereira de la EPS-S Cafesalud y Presidente Nacional y Representante Legal de la misma entidad, en los mismos términos que señaló el A quo,  por no acatar el fallo de tutela proferido el 13 de junio de 2016 por ese Despacho.
SEGUNDO: Contra esta decisión no procede recurso alguno.
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

JAIRO ERNESTO ESCOBAR SANZ

Magistrado

MANUEL YARZAGARAY BANDERA

Magistrado

JORGE ARTURO CASTAÑO DUQUE

Magistrado

MARÍA ELENA RÍOS VÁSQUEZ

Secretaria
�� Sentencia de tutela T-512 de 2011
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